


 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字段

作一个汉字)。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3.行业类别——按国标填写。 

4.总投资——指项目投资总额。 

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、

性质、规模和距厂界距离等。 

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，
[...]
2020 年）工业大同片区已建企业和园区规划中远期（2020～2030 年）大同片区内入驻

企业所产生的生活污水，不处理生产废水。一期工程建设规模为处理能力 250m3/d 的污

水处理系统，二期建设内容主要为增加 250m3/d 的一体化污水处理设备。污水处理厂建

设项目分期建设情况见下表 1-2。 

表 1-2 污水处理厂建设项目分期建设情况 

序

号 
设备名称 规格型号 

数

量 

单

位 
备注 

一期建设工程 

1 粗格栅 栅隙 10mm 1 套 人工格栅 

2 细格栅 栅隙 3mm 1 套 人工格栅 

3 
竖流式沉淀池进水提

升泵 
Q＝25m

3
/h，H＝13m，N＝1.5kw 1 台 单级离心泵 

4 竖流式沉淀池液位计 量0-5.0m 1 套  

 调节池进水提升泵 Q＝10m
3
/h，H＝10m，N＝1.5kw 2 台 

无堵塞潜污泵，两台

交替运行 

6 调节池液位计 量程 0-4.0m 1 套  

7 潜水搅拌器 
QJB1.5/4-220/3-1450C，N＝

1.5kw 
1 台  

8 
一体化 MBR污水处理

设备 
6.0mmQ235 钢板，250m

3
/d 1 套 24 小时运行 

9 缺氧池潜水搅拌器 
QJB0.55/4-220/3-1450C 

，N=0.55kw 
1 台  

10 鼓风机 
HC-801S，N=5.5kw，

Q=3.33m
3
/min，P=0.3kgf/cm

2
 

3 台  

11 膜池回流泵 
WQ35-7-2.2，N=2.2kw，Q=35m

3
/h，

H=7m 
2 台 两台交替运行 

12 混合液回流 
WQ35-7-2.2，N=2.2kw，Q=35m

3
/h，

H=7m 
2 台 

好氧池-缺氧池一台；

缺氧池到厌氧池一台 

13 曝气头 D215，f=9.8pa，Q=1.5-3m
3
/m

2
·h 90 个  

14 PC-MBR 膜组件 

BX-M50-010-02，有效膜面积

100m
2
，孔径 0.1μm，尺寸

1740×790×1600 

   

15 自吸泵 
50ZX15-12，N=1.5kw，Q=15m

3
/h，

H=12m 
2 台 一用一备 

 5 



 

16 反洗泵 
ISW40-125（I）A，N=1.1kw，

Q=11.2m
3
/h，H=17.2m 

1 台  

17 在线药洗系统 

加药桶规格：φ1.0×1.5m，有效

水深 1.0m，有效容积 0.7m
3
，6mm

碳钢制作，内部环氧树脂防腐； 

搅拌器：JBJ-1-2-700-A；

N=1.1kw； 

加药泵：IRG20-110，Q=2.5m
3
/h，

N=0.37kw，H=15m； 

1 套  

18 污泥脱水机 含污泥加药装置 1 套  

19 剩余污泥泵 21m
3
/h，H=10m，N=1.5kw 1 台 潜水泵 

二期建设内容 

1 
一体化 MBR污水处理

设备 
6.0mmQ235 钢板，250m

3
/d 1 套 24 小时运行 

2 粗格栅 栅隙 10mm 1 套 依托一期 

3 细格栅 栅隙 3mm 1 套 依托一期 

4 
竖流式沉淀池进水提

升泵 
Q＝25m

3
/h，H＝13m，N＝1.5kw 1 台 依托一期 

5 竖流式沉淀池液位计 量0-5.m 1 套 依托一期 
6 调节池进水提升泵 Q＝10m

3
/h，H＝10m，N＝1.5kw 2 台 依托一期 

7 调节池液位计 量程 0-4.0m 1 套 依托一期 

8 潜水搅拌器 
QJB1.5/4-220/3-1450C，N＝

1.5kw 
1 台 依托一期 

9 缺氧池潜水搅拌器 
QJB0.55/4-220/3-1450C 

，N=0.55kw 
1 台 依托一期 

10 鼓风机 
HC-801S，N=5.5kw，

Q=3.33m
3
/min，P=0.3kgf/cm

2
 

3 台 依托一期 

11 膜池回流泵 
WQ35-7-2.2，N=2.2kw，Q=35m

3
/h，

H=7m 
2 台 依托一期 

12 混合液回流 
WQ35-7-2.2，N=2.2kw，Q=35m

3
/h，

H=7m 
2 台 依托一期 

13 曝气头 D215，f=9.8pa，Q=1.5-3m
3
/m

2
·h 90 个 依托一期 

14 PC-MBR 膜组件 

BX-M50-010-02，有效膜面积

100m
2
，孔径 0.1μm，尺寸

1740×790×1600 

  依托一期 

15 自吸泵 
50ZX15-12，N=1.5kw，Q=15m

3
/h，

H=12m 
2 台 依托一期 

16 反洗泵 
ISW40-125（I）A，N=1.1kw，

Q=11.2m
3
/h，H=17.2m 

1 台 依托一期 

17 在线药洗系统 

加药桶规格：φ1.0×1.5m，有效

水深 1.0m，有效容积 0.7m
3
，6mm

碳钢制作，内部环氧树脂防腐； 

1 套 依托一期 

 6 



 

搅拌器：JBJ-1-2-700-A；

N=1.1kw； 

加药泵：IRG20-110，Q=2.5m
3
/h，

N=0.37kw，H=15m； 

18 污泥脱水机 含污泥加药装置 1 套 依托一期 
19 剩余污泥泵 21m

3
/h，H=10m，N=1.5k 1 台 依托一期 

4、工程设计进出水水质 

（1）设计进水水质 

根据《师宗县工业园区污水处理工程技术方案(MBR)》及工业园区产生的生活污水

特性，污水处理厂设计进水水质如表 1-3。 

表 1-3  污水处理厂设计进水水质   单位：mg/L 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP pH 

水质指标 ≤500 ≤200 ≤250 ≤40 ≤60 ≤5 6～9 

（2）设计出水水质 

根据污水处理厂周边地表水子午河环境质量标准（子午河《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准），污水处理厂设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级标准的 A 标准，具体标准值如表 1-4。 

表 1-4  污水处理厂设计出水水质   单位：mg/L 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TN P pH 

水质指标 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5(8) ≤15 ≤0.5 6～9 

5、主要设备清单 

污水处理厂主要构筑物中的主要设备见表 1-5。 

表 1-5 主要生产设备一览表 

序

号 
设备名称 规格型号 

数

量 

单

位 
备注 

1 粗格栅 栅隙 10mm 1 套 人工格栅 

2 细格栅 栅隙 3mm 1 套 人工格栅 

3 
竖流式沉淀池进水提

升泵 
Q＝25m

3
/h，H＝13m，N＝1.5kw 1 台 单级离心泵 

4 竖流式沉淀池液位计 量程 0-5.0m 1 套  

 7 



 

5 调节池进水提升泵 Q＝10m
3
/h，H＝10m，N＝1.5kw 2 台 

无堵塞潜污泵，两台

交替运行 

6 调节池液位计 量程 0-4.0m 1 套  

7 潜水搅拌器 
QJB1.5/4-220/3-1450C，N＝

1.5kw 
1 台  

8 
一体化 MBR污水处理

设备 
6.0mmQ235 钢板，250m

3
/d 2 套 

24 小时运行（一期、

二期各一套） 

9 缺氧池潜水搅拌器 
QJB0.55/4-220/3-1450C 

，N=0.55kw 
1 台  

10 鼓风机 
HC-801S，N=5.5kw，

Q=3.33m
3
/min，P=0.3kgf/cm

2
 

3 台  

11 膜池回流泵 
WQ35-7-2.2，N=2.2kw，Q=35m

3
/h，

H=7m 
2 台 两台交替运行 

12 混合液回流泵 
WQ35-7-2.2，N=2.2kw，Q=35m

3
/h，

H=7m 
2 台 

好氧池-缺氧池一台；

缺氧池到厌氧池一台 

13 曝气头 D215，f=9.8pa，Q=1.5-3m
3
/m

2
·h 90 个  

14 PC-MBR 膜组件 

BX-M50-010-02，有效膜面积

100m
2
，孔径 0.1μm，尺寸

1740×790×1600 

   

15 自吸泵 
50ZX15-12，N=1.5kw，Q=15m

3
/h，

H=12m 
2 台 一用一备 

16 反洗泵 
ISW40-125（I）A，N=1.1kw，

Q=11.2m
3
/h，H=17.2m 

1 台  

17 在线药洗系统 

加药桶规格：φ1.0×1.5m，有效

水深 1.0m，有效容积 0.7m
3
，6mm

碳钢制作，内部环氧树脂防腐； 

搅拌器：JBJ-1-2-700-A；

N=1.1kw； 

加药泵：IRG20-110，Q=2.5m
3
/h，

N=0.37kw，H=15m； 

1 套  

 8 



 

18 污泥脱水机 含污泥加药装置 1 套  

19 剩余污泥泵 21m
3
/h，H=10m，N=1.5kw 1 台 潜水泵 

6、主要原辅材料、能量供应 

（1）主要原辅材料 

表 1-6 主要的原辅材料需要量表 

序号 名称 一期数量 二期数量 来源 

1 生活污水 
250m

3
/d

（91250m
3
/a） 

250m
3
/d

（91250m
3
/a） 

管网收集 

2 PAC（聚合氯化铝） 
2.5kg/d

（912.5kg/a） 

2.5kg/d

（912.5kg/a） 
外购 

（2）能源供应量 

本项目供水依托镇区供水管网，供电依托园区供电线路。 

表 1-7 项目水电用电 

序号 内容 一期数量 二期数量 来源 

1 用水量 
0.1m

3
/d

（36.5m
3
/a） 

0 依托园区供水系统 

2 用电量 
311.29 度/d 

（11.36 万度/a） 

254.29 度/d 

（9.28 万度/a） 
依托园区供电线路 

7、劳动定员和工作制度 

工作制度：本项目年运行 365天，实行一班制，每天工作 24小时。 

劳动动员：本项目由师宗县工业园区负责整个建设工作。项目建成后由师宗县工业

园区进行管理及日常维护，因此污水处理厂运行期定员 1人，负责厂区水处理系统的运

行和维护工作，不在厂区食宿。管道工程定员 1人，负责厂区外线进出水管道的日常检

查和维护，不进厂区。 

8、污水处理厂总平面布置图 

污水处理站总平面布置考虑功能分区，附属建筑物布置在厂区北侧，位于厂区的上

风向。由南至北依次是格栅井、初沉池，初沉池的西侧为调节池，调节池为地埋式的，

在调节池的上方是一体化设备，调节池的北侧为污泥池，污泥池的北侧为污泥脱水机房，

主体构筑物位于厂区北侧，远离厂内管理区，减少臭味和噪声对周围环境的影响。 

 9 



 

污水处理厂两侧布置绿化，厂区四周设绿化带，以改善环境。具体平面布置详见附

图 2。 

9、环保工程及投资预算 

本项目总投资为 378万元。环保投资概算为 48.11万元，主要用于施工期和运行期

对环境的保护，以及后期环保设备的管理运行费用（按年计）。具体详见下表 1-9。 

表 1-9 环保投资概算表 

阶段 污染物 措施内容 数量 金额（万元） 备注 

施工

期 

废气 

边界围挡措施 / 1 

一期投入 

洒水设备 1 套 4 

运输车辆和表土堆场采取覆盖措施 / 1 

车辆清洁池（容积为 9m
3
，尺寸：3×3×1） 1 个 1 

废水 
施工期临时截排沟（280m×20cm×25cm） / 2 

施工期临时沉淀池(容积 8m
3
) 1 个 4 

噪声 边界围挡措施 / / 

固废 生活垃圾收集装置 1 个 0.1 

运行

期 

废气 对硫化氢和氨吸收能力好的植物 / / 

废水 在线监测系统 1 套 25 

噪声 植物隔声 / / 

固废 生活垃圾斗 1 个，1 只小垃圾桶 2 个 0.01 

绿化 对硫化氢和氨吸收能力好的植物   二期追加 

环境保护管理 环保设施运行费用（按年计算） / 8 一期投入 

总计 48.11  

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题： 

园区建设过程中未及时配套建设园区污水处理站，建材、冶炼、木材加工、水泥厂

产生废水较少，企业自行处理后回用生产不外排，食品加工企业产生的废水量较大，企

业自行处理后部分回用生产，剩余回用作为周边农田灌溉用水。本项目主要处理园区企

业生活污水，不处理工业废水。 

 

 10 



 

表二、建设项目所在地自然环境简况 

1、地理位置 

师宗工业园区位于云南省曲靖市师宗县，项目所在区域大同片区位于县城以东，距

县城 2km，距铁路货场 1km，距省会昆明 170km，南昆铁路和 324国道线穿区而过，园区

内地势平坦。 

师宗县位于云南省东部，在曲靖市东南部，地处滇、桂两省（区）结合部。东与罗

平县接壤，东南与广西壮族自治区西林县隔江相望，南邻文山州邱北县，西南与红河州

泸西县毗邻，北倚陆良县。地理坐标东径103°42′~104°34′、北纬24°20′~25°00′

之间，境域纵距约 90km，横距 56km，县域面积 2783km2。县城距省会昆明 178km，距市

府曲靖 120km。 

师宗县境内的公路通车里程达 2209.53km。其中 324国道在师宗境内有 53.8km，为

一级公路；省道以（且）至马（关）公路在师宗境内有 85.565km，为四级公路；省道弥

（勒）至师（宗）公路在师宗境内有 23.07km，为二级公路。 

2、地形地貌及地质 

（1）地形地貌 

师宗县地形为西北高东南低，由西北向东南呈阶梯状，平均海拔 1800-1900m。最高

点是位于中部的菌子山，海拔 2409.7m，最低点属东南部的高良乡坝泥河与南盘江交汇